



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PALMITOS - PREFEITURA

RUA INDEPENDÊNCIA., 100 - CENTRO - Palmitos - SC
 CEP: 89887-000 CNPJ: 85.361.863/0001-47 Telefone: (49) 3647-9600
 E-mail: gabinete@palmitos.sc.gov.br Site: www.palmitos.sc.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO (PALMITOS)

Contrato: 0/0 - Seq. 6336
Apostilamento: Sequencial 1 - 04/03/2024
Fornecedor: MERCADO POUCO PRECO LTDA
CNPJ: 01.685.426/0001-99
Objeto da contratação: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
Descrição do apostilamento: REEQUILIBRIO FINANCEIRO

Item	Descrição	Unid.	Valor Unit. Atual	Novo Valor Unit.	Diferença
127	Laranja pêra, nova, de boa qualidade, grau de amadurecimen..	KG	3,9500	6,2500	2,3000
				Total do novo valor unit.:	6,2500
				Total da diferença:	2,3000

DAIR
JOCELY
ENGE:031
84587991

Assinado digitalmente por DAIR
 JOCELY ENGE:03184587991
 ND, C=BR, O=ICP-Brasil, OU=VideoConferencia, OU=83230573000139, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(sem branco), CN=DAIR JOCELY ENGE:03184587991
 Razão: Eu estou aprovando este documento
 Localização:
 Data: 2024.03.04 10:14:34-03'00'
 Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

Palmitos, 04 de Março de 2024

MERCADO POUCO PRECO LTDA
 01.685.426/0001-99

Roberto José Stefani
 Assessor Jurídico
 OAB/SC 40.221

PARECER JURÍDICO

Processo: Pregão Presencial n.º. 52/2023
Interessado: Mercado Pouco Preço Ltda.
Objeto: Reajuste de Preços

Instalada a Assessoria Jurídica do Município a manifestar parecer relativo ao pedido de reequilíbrio financeiro apresentado pelo interessado, vem esta assessoria manifestar-se nos seguintes termos:

Síntese

Na data de 09/01/2024, o interessado forneceu ao Município de Palmitos Proposta de Preços, conforme Edital de Pregão Presencial n.º. 52/2023 da qual originou a firmação, junto ao Município, da Ata de Registro de Preços n.º. 3/2024 onde restou consignado que o licitante se compromete a fornecer o **Item 127** (Laranja pêra, nova, de boa qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, e não deve apresentar casca murcha) pelo preço de R\$ 3,95 por quilograma.

Ainda, na mesma data, conforme pesquisa de preço efetuada pelo Município de Palmitos e anexada ao Processo Licitatório o preço médio de mercado para o mesmo item licitado, consubstanciava em R\$ 4,83.

Do direito aplicado

Os preços registrados sempre poderão ser revistos tanto para aumentá-los quanto para minorá-los. Assim dispõe o art. 17 do Decreto 7.892/13:

Art. 17. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei n.º 8.666, de 1993.

Dispõe o art. 65, Inc. II, “d” da lei 8.666/90:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

II - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os **encargos do contratado e a retribuição da administração** para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a **manutenção do equilíbrio**

Página 1 de 3

econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

Ainda, a própria Ata de Registro de Preços n.º. 3/2024 prevê expressamente a possibilidade de reequilíbrio financeiro nesses casos. E, nesse norte, considerando que o interessado apresentou pedido formal, com discriminação dos valores a serem reequilibrados, deve ser analisada a situação e acrescido o valor caso necessário.

Do valor

Na forma da cotação do preço lançada no Edital de Licitação, em dezembro de 2023, o preço médio o **Item 127** (Laranja pêra, nova, de boa qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, e não deve apresentar casca murcha) no mercado palmitense era de R\$ 4,83.

Já na data de 28/02/2024 o mesmo item possui preço médio de R\$ 6,42 conforme pesquisa de preços efetuada pela Servidora Municipal Nelise Carla Vidori em anexo.

Desses valores se denota um aumento de R\$ 1,59, o que corresponde ao percentual de 28,27% no preço médio de mercado.

Do percentual de desconto fornecido

Conforme já demonstrado, no momento da contratação com a administração, o requerente concedeu desconto já que a administração passou a pagar o valor de R\$ 3,95 e o preço médio do produto no mesmo dia e momento era de R\$ 4,83, conforme média de mercado.

Assim, aplicando-se o percentual de desconto fornecido pelo licitante em primeiro momento (18,22%), o preço do item poderia ser aditivado até o valor de R\$ 5,25.

Contudo, considerando o pedido da empresa para reequilíbrio ao valor de R\$ 6,25, que exatamente resulta no custo de aquisição da solicitante, opino pela possibilidade de reajuste ao preço solicitado.

Conclusão

Considerando que houve efetivamente um aumento no valor do preço dos itens e que não haverá oneração de nenhuma das partes além das próprias previsões contratuais, opino pelo **DEFERIMENTO** do pedido para que seja promovido o reequilíbrio financeiro do Item 127 do Edital de Pregão Presencial nº. 52/2023 ao valor de **R\$ 6,25**, considerando as explanações supra, com a consequente firmação em aditivo.

Salvo melhor juízo, por se tratar o presente parecer de opinião jurídica é submeto a apreciação superior.

Palmitos – SC, 29 de fevereiro de 2024.



ROBERTO JOSÉ STEFENI
ÓAB/SC 40.221

PEDIDO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO

MERCADO POUCO PREÇO LTDA SITUADO NA RUA PADRE ANCHIETA EM PALMITOS SC SOB CNPJ:016854260001-99, VENHO RESPEITOSAMENTE POR MEIO DESTA INFRA ASSINADO, APRESENTAR O PEDIDO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO QUE FAZ NO SEGUINTE PRODUTO.

LARANJA PERA RIO QUE O PREÇO NÃO MAIS SE COMPACTUA COM O VALOR ATUAL DE MERCADO CONFORME SERA APRESENTADO EM DOCUMENTO NOTA FISCAL DA EPOCA E ATUAL QUE SERA ENVIADA ATRAVES DE COPIAS ANEXAS A ESTE PEDIDO.

NOTA FISCAL N: 429432 NA EPOCA2,80

NOTA FISCAL ATUAL: 23322.....6,25


PREGÃO PRESENCIAL N:52/2023.

ATA DO REGISTRO DE PREÇOS N 3/2024

ITEN N: 127

MERCADO POUCO PREÇO LTDA
CNPJ: 01.685.426/0001-99
IE: 258.468.408
Rua Padre Anchieta, 290 - Centro
Palmitos / SC - FONE (49) 3647-1179

RECEBEMOS DE HABECK & CIA LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 24/02/2024 VALOR TOTAL: R\$ 125,00 DESTINATÁRIO: MERCADO POUÇO PREÇO LTDA - RUA PADRE ANCHIETA, 290 CENTRO PALMITOS-SC		NF-e Nº. 000.023.322 Série 001
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE HABECK & CIA LTDA ROD M CLAUMIR LUIZ TREVISOL, S/N - INDUSTRIAL - 89887-000 PALMITOS - SC Fone/Fax:(49) 3647-2614 E-mail: gerencia@rabekinhas.com.br		DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº. 000.023.322 Série 001 Folha 1/1	 CHAVE DE ACESSO 4224 0219 9089 8200 0142 5500 1000 0233 2211 0031 0513 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO Venda		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 342240049460010 - 24/02/2024 09:08:40	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 257304436	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.	CNPJ 19.908.982/0001-42	

DESTINATÁRIO / REMETENTE		CNPJ / CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME / RAZÃO SOCIAL MERCADO POUÇO PREÇO LTDA		01.685.426/0001-99	24/02/2024
ENDEREÇO RUA PADRE ANCHIETA, 290	BAIRRO / DISTRITO CENTRO	CEP 89887-000	DATA DA SAÍDA/ENTRADA
MUNICÍPIO PALMITOS	UF SC	FONE / FAX	INSCRIÇÃO ESTADUAL 253463408
HORA DA SAÍDA/ENTRADA 08:59:43			

FATURA / DUPLICATA	
Num.	55123322-1
Venc.	25/02/2024
Valor	125,00

CÁLCULO DO IMPOSTO						
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST	VALOR IMP. IMPORTAÇÃO	VALOR DO PIS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR DA COFINS	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS						
NOME / RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
		Sem Frete				
ENDEREÇO			MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS														
CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	DESC.	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
000000109	LARANJA PERA RIO CX 20KG	08051000	040	5102	KG	20,000	6,250	0,00	125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS	
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Produtos comercializados em CX/SC sujeito a variação de pesos...ICMS ISENTO CFE. ANEXO 2 - ART. 2º. ITOTAL APROXIMADO DOS TRIBUTOS: R\$ 62,49	RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 05/12/2023 VALOR TOTAL: R\$ 3.470,40 DESTINATÁRIO: MERCADO POUCO PRECO LTDA - RUA PADRE ANCHIETA, 290 - CASA CENTRO PALMITOS-SC		NF-e Nº. 000.429.432 Série 001
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA R JOSE LUIZ MAIA, 330D - SALA: 02; PASSO DOS FORTES - 89805-710 CHAPECO - SC Fone/Cel: 554933114500		DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº. 000.429.432 Série 001 Folha 1/1	
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA		CHAVE DE ACESSO 4223 1203 5889 8400 0595 5500 1000 4294 3219 8509 4466 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 257642323		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 342230286486377 - 05/12/2023 01:18:37	
INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.		CNPJ 03.588.984/0005-95	

DESTINATÁRIO / REMETENTE NOME / RAZÃO SOCIAL MERCADO POUCO PRECO LTDA		CNPJ / CPF 01.685.426/0001-99	DATA DA EMISSÃO 05/12/2023
ENDEREÇO RUA PADRE ANCHIETA, 290 - CASA		BAIRRO / DISTRITO CENTRO	CEP 89887-000
MUNICÍPIO PALMITOS		UF SC	FONE / FAX 4936471179
FATURA / DUPLICATA Num. 001 Venc. 20/12/2023 Valor R\$ 3.470,40		INSCRIÇÃO ESTADUAL 253463408	HORA DA SAÍDA/ENTRADA 01:12:00

CÁLCULO DO IMPOSTO						
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR IMP. IMPORTAÇÃO	VALOR DO PIS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.470,40
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR DA COFINS	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.470,40

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS NOME / RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA (9) Sem Frete	CÓDIGO ANT	PLACA DO VEÍCULO BAK8442	UF SC	CNPJ / CPF
ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE 787	ESPÉCIE SC	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 864,500	PESO LÍQUIDO 864,000	

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
01010773	MACA FUJI CAT3 KG	08081000	040	5102	KG	90,0000	5,9000	531,00	0,00	0,00		0,00	
01010032	ABOBRINHA VERDE KG	07099300	040	5102	KG	36,0000	4,1000	147,60	0,00	0,00		0,00	
01010422	TOMATE CARMEM KG	07020000	040	5102	KG	100,0000	5,7000	570,00	0,00	0,00		0,00	
01050331	CEBOLA ESPECIAL EM CAIXA KG	07031019	040	5102	KG	72,0000	5,4000	388,80	0,00	0,00		0,00	
01010124	LARANJA PERA RIO KG	08051000	040	5102	KG	20,0000	2,8000	56,00	0,00	0,00		0,00	
01010069	CABOTIA KG	07099300	040	5102	KG	20,0000	2,2000	44,00	0,00	0,00		0,00	
01010167	PESSEGO NACIONAL KG	08093010	040	5102	KG	40,0000	4,5000	180,00	0,00	0,00		0,00	
01012114	ABACAXI PEROLA UN	08043000	040	5102	UN	10,0000	5,4000	54,00	0,00	0,00		0,00	
01012409	UVA BENITAKA EMBALADA BJ 500G	08061000	040	5102	BJ	10,0000	6,8000	68,00	0,00	0,00		0,00	
01050854	BETERRABA SACO	07069000	040	5102	SC	4,0000	59,0000	236,00	0,00	0,00		0,00	
01016189	MELAO AMARELO KG TP 4/5	08071900	040	5102	KG	45,0000	3,6000	162,00	0,00	0,00		0,00	
01010255	MANGA TOMMY KG	08045020	040	5102	KG	100,0000	2,5000	250,00	0,00	0,00		0,00	
01050052	CENOURA KG	07061000	040	5102	KG	80,0000	2,5000	200,00	0,00	0,00		0,00	
01010053	BANANA CATURRA KG	08039000	040	5102	KG	80,0000	2,2000	176,00	0,00	0,00		0,00	
01010238	CHUCHU KG	07099990	040	5102	KG	60,0000	2,8000	168,00	0,00	0,00		0,00	
01014994	PERA IMP PACKANS KG 1/2 CX	08083000	040	5102	KG	10,0000	7,9000	79,00	0,00	0,00		0,00	
01050137	ALHO IMP ROXO T7 KG	07032090	200	5102	KG	10,0000	16,0000	160,00	160,00	19,20		12,00	

DADOS ADICIONAIS		RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Inf. Contribuinte: Pedido(s): 000575168, (000892) - Cliente: 01685426 -0001. CANAL DE ETICA CANTU: 0800 517 1230 Prezado Cliente, em caso de devolução a mercadoria deve ser encaminhada juntamente com a NOTA FISCAL Atencao: NAO ACEITAREMOS DEVOLUCAO SEM NOTA FISCAL E POSTERIOR A ENTREGA Boletou ou dados bancarios para deposito: Banco, Agencia e conta E-mail para envio da nota fiscal de devolucao e xml: nfe.cantu@centralxml.com.br Email do Destinatário: alepoucopeco@gmail.com Inf. fisco: MD-594DBB831B0F3C67A412EAC4010EC561F Produto c/aliquota 0 p/PIS e COFINSMD-594DBB831B0F3C67A412EAC4010EC561F Produto c/aliquota 0 p/PIS e COFINS.		

RECEBEMOS DE DISTRIBUIDORA FRUTAS REAL LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		NF-e
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 54-MERCADO POUÇO PREÇO LTDA Vlr: 1.266,25	Nº 001179929
		SÉRIE 4

Real DISTRIBUIDORA FRUTAS REAL LTDA RUA OLAVO BILAC, 281-E-SAO CRISTOVAO CHAPECO-SC-CEP: 89803100 (49) 3361 3233-	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 1 - SAIDA 4 Nº 001179929 SÉRIE 4 FOLHA 001/001	CONTROLE DO FISCO  CHAVE DE ACESSO 4224 0280 7279 2800 0101 5500 4001 1799 2914 2797 7514 Consulte autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
	NATUREZA DA OPERAÇÃO: VENDA PRODUTOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 342240049378136 24/02/2024 02:26:50 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 251.727.319 INSCR. EST. DO SUBST. TRIB.: CNPJ: 80.727.928/0001-01	

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DE EMISSÃO
RAZÃO SOCIAL: 000054 - MERCADO POUÇO PREÇO LTDA		01.685.426/0001-99	24/02/2024
ENDEREÇO	BAIRRO	CEP	DATA DE SAÍDA
RUA PADRE ANCHIETA, 290-CASA	CENTRO	89887-000	24/02/2024
MUNICÍPIO	FONE/FAX	UF	HORA DE SAÍDA
PALMITOS	49 3647-1179	SC	02:26:44

Nº	VCTO.	VALOR	Nº	VCTO.	VALOR	Nº	VCTO.	VALOR
1)	23/03/2024	1.266,25						
Nº	VCTO.	VALOR	Nº	VCTO.	VALOR	Nº	VCTO.	VALOR

CÁLCULO DO IMPOSTO		BASE DE CÁLCULO ICMS		BASE DE CÁLCULO ICMS ST		VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
0,00		0,00		0,00		0,00		1.266,25	
VALOR DO FRETE		VALOR DO SEGURO		DESCONTO		OUTRAS DESPESAS		VALOR IPI	
0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
								VALOR DA NOTA	
								1.266,25	

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		FRETE POR CONTA		CÓDIGO ANTT		PLACA DO VEÍCULO		UF		CPF/CNPJ	
E-130 F REAL RYS 7F51 MB 1726		0-Emit, 1-Dest, 2-Terc, 9-Sem Frete 9				RYS-1F51		SC		80.727.928/0001-01	
ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF		INSCRIÇÃO ESTADUAL		UF		INSCRIÇÃO ESTADUAL	
RUA OLAVO BILAC 281 E		CHAPECO		SC		251.727.319		SC		251.727.319	
QUANTIDADE		ESPÉCIE		MARCAS		NUMERAÇÃO		PESO BRUTO		PESO LÍQUIDO	
154		DIVERSOS		DIVERSOS		0		319,00 Kg		319,00 Kg	

COD. PROD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	Vasilhames	NCM/SR	CST	CFOP	UN.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC. ICMS	V. ICMS	V. IPT	ALÍQ. ICMS/IPT
220.12	ABACAXI PEROLA T12 CX	PL REAL	08043000	040	5102	CX	1	70,0000	70,00				
16	BANANA CATURRA CX	BN MAD	08039000	040	5102	CX	1	80,0000	80,00				
25.5	BATATA MONALISA SC C/ 25KG ACERTO	PL REAL/4	07101000	040	5102	SC	4	150,0000	600,00				
151	LARANJA PERA CX PAPEL 18KG		08051000	040	5102	CX	1	112,5000	112,50				
209	MAMAO FORMOSA REDE CX TP EXP MAIS VERDE		08072000	040	5102	CX	2	46,0000	92,00				
72	MELANCIA KG 12UNID-GRAUDAS	PL REAL/6	08071100	040	5102	KG	145	2,1500	311,75				

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Total aprox. R\$: 181,95 Federal e 170,31 Estadual. Fonte: IBPT/empresometro.com. Pedido: 2234970 Vendedor: 25-ANA LETICIA- Cond.Pgto: 28 DIAS - Tipo Cobr: BOLETO SICREDI REGISTRADO ATENCAO CLIENTES: FAVOR CONFERIR A MERCADORIA NO ATO DO RECEBIMENTO POIS NAO SERA ACEITO DEVOLUCOES E RECLAMACOES APOS ESSA DATA. ICMS isento Cfme inciso I do anexo 2 do ICMS/SC-decreto 2.870/01	RESERVADO AO FISCO
---	---------------------------

Reajuste

PLNº 113/2023
ROBERTO

Pregão Presencial nº 52/2023

27/02/24

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2024

Aos 9 dias do mês de janeiro do ano de 2024, no Departamento de Licitações, localizado na Rua Independência, nº 100, Centro, o Município de Palmitos, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial nº 52/2023, na Ata de julgamento de preços, devidamente homologada, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da empresa MERCADO POUCO PREÇO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 01.685.426/0001-99, neste ato representada por Ivete Terezinha Spessatto Wagner, na(s) quantidade(s) estimada(s), de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no Edital de Licitação e seus Anexos, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, conforme especificações do Edital Pregão Presencial nº 52/2023.

Item	Especificação	Un	Quant.	Preço Unit.
1	Abacate de 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em embalagem apropriada	KG	160	8,54
11	Água Mineral Natural, sem gás, galão de 20 litros. Envasada em garrafão liso, transparente, capacidade para acondicionamento de 20 litros, lacrado dentro dos padrões estabelecidos pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa, com marca, procedência e validade impressa na embalagem do produto	UN	200	18,61
26	Azeitonas verdes. Ingredientes: azeitonas verdes sem caroço, água, sal acidulantes ácidos cítrico e láctico conservadores benzoato de sódio, sorbato de potássio e antioxidante ácido isoascórbico. Peso líquido de 270g	UN	70	9,29
31	Batata doce branca, de boa qualidade, casca sã, sem esverdeamento, limpa	KG	230	3,25
33	Batata palha. Ingredientes: batatas, gordura vegetal e sal. Peso líquido 80 g	UN	100	5,99
37	Biscoito água e sal integral. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo de trigo, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. Contém glúten. Peso líquido 370 g	UN	270	4,79
40	Biscoito doce sem glúten. Ingredientes: amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Contém bicarbonato de amônia. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e. Peso. Peso líquido 200g	UN	150	19,20
43	Biscoito salgado caseiro, tipo palito. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, hermeticamente fechada. Rótulo com identificação dos ingredientes, informação nutricional, peso neto/líquido, fornecedor, data de fabricação, lote e validade. Peso aproximadamente 1 kg. Validade mínima: 15 dias da data de entrega.	KG	660	34,05
44	Biscoito salgado caseiro. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, hermeticamente fechada. Rótulo com identificação dos ingredientes, informação nutricional, peso neto/líquido, fornecedor, data de fabricação, lote e validade. Peso aproximadamente 1 kg. Validade mínima: 15 dias da data de entrega.	KG	550	40,40
48	Bolacha caseira sem lactose e sem açúcar. O produto deve apresentar-se íntegro bem assado, com sabor e odor agradável. Embalagem com 1kg.	UN	520	29,49
49	Bolacha doce caseira com cobertura de merengue, nos sabores nata, chocolate, amanteigada, melado ou coco. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, hermeticamente fechada. Rótulo com identificação dos ingredientes, informação nutricional, peso neto/líquido, fornecedor, data de fabricação, lote e validade. Peso aproximadamente 1 kg. Validade mínima: 15 dias da data de entrega.	KG	4150	29,49
51	Bolinha de queijo com massa cozida	KG	200	48,00
53	Bolo de limão com cobertura de leite condensado e limão	KG	190	36,84

55	Bolo nega maluca, recheada com doce de leite e nata, com cobertura de chocolate	KG	215	55,79
64	Caqui tipo chocolate, em unidades médias, primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, casca lisa e íntegra, livre de sujidades.	KG	800	8,99
65	Carne bovina de filé duplo, congelada (embalagem á vácuo), fracionada, de primeira qualidade, com osso de até 15% da peça, com até 20% de gordura, embalagem de até 2 kg. Embalagem primária: deve ser a vácuo, atóxica, transparente e resistente. Deve estar intacta, sem perfurações. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo da carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada lacrada e identificada com o nome da empresa, nome do corte da carne e a quantidade de quilos do produto, devendo pesar até 25 kg. Ou caixa plástica limpa e retornável. O veículo de transporte deverá ser realizado em caminhão refrigerado com controle de temperatura e com certificado de vistoria concedido pela autoridade sanitária. O entregador deverá estar devidamente uniformizado para a entrega na unidade. Prazo de validade mínimo de 03 meses a contar da data de entrega	KG	1100	35,69
71	Carvão Vegetal, não perecível. Embalagens com 5 kg.	UN	303	26,82
75	Cereal para alimentação infantil (a partir dos 6 meses de idade). Ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido, carbonato de cálcio, fósforo de sódio dibásico, vitamina b12, vitamina c, vitamina d, niacina, pontetonato de cálcio, vitamina b1, vitamina b6, vitamina e, cálcio, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, fumarato ferroso e aromatizantes vanilina. Peso líquido 180 g	UN	70	8,79
81	Coco ralado. Ingredientes: coco ralado sem açúcar desidratado e conservador ins220. Peso líquido de 100 g	UN	185	4,39
91	Cueca virada passada no açúcar	KG	230	31,86
93	Empada doce, massa assada e recheio de coco com leite condensado	KG	160	41,77
94	Enroladinho de salsicha ou queijo. Composição massa: farinha, cachaça, óleo, sal, açúcar, ovos e água. Recheio: salsicha ou queijo	KG	320	45,88
96	Ervas para chá, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva doce, louro, alecrim, camomila, hortelã, endro. Embalagem com 250 gramas. Sem indícios de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos, in natura, produto próprio para consumo humano.	UN	180	15,00
98	Espinafre de coloração verde escuro, maço de aproximadamente 200 gramas	MÇ	100	5,97
99	Extrato de tomate simples, concentrado. Ingredientes: tomate, açúcar cristal, glicose e sal. Peso líquido 300 g	UN	120	3,44
108	Fígado de boi, congelado (embalagem á vácuo), acondicionado em embalagem de até 1 kg. Embalagem primária: deve ser a vácuo, atóxica, transparente e resistente. Deve estar intacta, sem perfurações. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo da carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada lacrada e identificada com o nome da empresa, nome do corte da carne e a quantidade de quilos do produto, devendo pesar até 25 kg. Ou caixa plástica limpa e retornável. O veículo de transporte deverá ser realizado em caminhão refrigerado com controle de temperatura e com certificado de vistoria concedido pela autoridade sanitária. O entregador deverá estar devidamente uniformizado para a entrega na unidade. Prazo de validade mínimo de 03 meses a contar da data de entrega	KG	80	16,65
109	Filé de tilápia, congelado (embalagem á vácuo), acondicionado em embalagem de até 1 kg. Embalagem primária: deve ser a vácuo, atóxica, transparente e resistente. Deve estar intacta, sem perfurações. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo da carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Embalagem	KG	250	45,00

	secundária: caixa de papelão reforçada lacrada e identificada com o nome da empresa, nome do corte da carne e a quantidade de quilos do produto, devendo pesar até 25 kg. Ou caixa plástica limpa e retornável. O veículo de transporte deverá ser realizado em caminhão refrigerado com controle de temperatura e com certificado de vistoria concedido pela autoridade sanitária. O entregador deverá estar devidamente uniformizado para a entrega na unidade. Prazo de validade mínimo de 03 meses a contar da data de entrega			
116	Geléia diet, zero açúcar, embalagem de 230 a 260g (vidro ou plástico), sabores variados	UN	40	21,48
119	Iogurte 0% lactose. Ingredientes: Leite reconstituído parcialmente desnatado, preparado de frutas (água, amido modificado, suco de maçã concentrado, polpa de banana, polpa de mamão, minerais (fosfato tricálcico e sulfato de zinco), vitaminas (palmitato de retinila e colecalciferol), corantes naturais: urucum e carmim, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, edulcorante sucralose, espessante goma xantana e aromatizantes), enzima lactase e fermentos lácteos. Não contém glúten. Sabor morango. Peso líquido 170g	UN	250	4,34
120	Iogurte de soja, ingredientes: água, preparado de morango (água, xarope de açúcar, polpa de morango, fosfato tricálcico, aromatizantes, corante antocianina, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico e espessante goma guar), extrato de soja xarope de açúcar, amido modificado e fermentos. Embalagem de 180 gramas.	UN	150	6,69
121	Iogurte diet. Ingredientes: leite desnatado pasteurizado, soro de leite concentrado parcialmente desmineralizado, preparado de morango (suco concentrado de maçã, morango, água, suco concentrado de limão, concentrado de cenoura preta, estabilizante goma guar e aromatizantes), fermento lácteo, estabilizante pectina, edulcorante glicosídeos de esteviol (stevia), devidamente rotulado de acordo com a legislação vigente. Peso líquido 170g.	UN	150	3,48
122	Iogurte do tipo danoninho, a base de leite desnatado, xarope de açúcar, preparado de morango (água, frutose, polpa de morango, cálcio, fósforo, açúcar, amido modificado, zinco, ferro, vitaminas D e E, estabilizantes goma xantana, goma carragena e carboximetilcelulose, acidulantes ácido tartárico e ácido cítrico, aromatizante, conservador sorbato de potássio e corante natural carmim), creme de leite, cálcio, cloreto de cálcio, fermento lácteo, quimosina e estabilizantes goma guar, carboximetilcelulose, goma carragena e goma xantana. Contém glúten. Bandeja com 06 unidades	UN	120	10,89
123	Ketchup. Ingredientes: tomate, açúcar, vinagre, sal, amido modificado, condimentos, acidulante ácido láctico conservador sorbato de potássio e aromatizantes. Peso líquido 400 g	UN	70	9,89
124	Kibi, croquete com massa de kibi e recheio de requeijão	KG	140	42,49
127	Laranja pera, nova, de boa qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, e não deve apresentar casca murcha	KG	3600	3,95
129	Leite de soja em pó, sem lactose. Ingredientes: mistura a base de proteína isolada de soja (proteína isolada de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, sal, fosfato de magnésio, ácido ascórbico, óxido de zinco, pirofosfato férrico, pantotenato de cálcio, riboflavina, vitamina A, niacinamida, vitamina B6, mononitrato de tiamina, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina D, vitamina B12, emulsificante lecitina e mono e diglicérides de ácidos graxos, aromatizante e corante natural betacaroteno) açúcar, maltodextrina e aroma idêntico ao natural de baunilha. Embalagem primária: atóxica, resistente. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Data de fabricação: Máximo de 30 dias. Prazo de validade: Mínimo de 12 meses. Peso líquido 300 g	UN	204	28,49
137	Lentilha tipo I. Peso líquido 500 g	UN	196	8,19
138	Linguicinha suína mista, peso líquido de 700 g, congelada (embalagem a vácuo). Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo da carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. O veículo de transporte deverá ser realizado em caminhão refrigerado com	KG	410	15,19

	controle de temperatura e com certificado de vistoria concedido pela Autoridade Sanitária. O entregador deverá estar devidamente uniformizado para a entrega na unidade. Prazo de validade mínimo de 03 meses a contar da data de entrega			
143	Macarrão de arroz, sem ovos, sem leite, tipo espaguete, penne ou parafuso. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem primária: saco plástico, hermeticamente selado, ou caixa tipo box, atóxica, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente. Na data de entrega o produto deve dispor de no mínimo 06 meses de validade. Peso líquido 500 g	UN	100	5,98
151	Manteiga pura sem sal, Embalagem 1 KG. Com registro Ministério da Agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da entrega	UN	170	34,49
155	Margarina sem sal. Ingredientes: óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó reconstituído, 15.000 uj. de vitamina A por kg. Estabilizantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos (ins 471) e ésteres de poliglicerol de ácido ricinoléico (ins 471), conservadores sorbato de potássio (ins 202) e benzoato de sódio (ins 211), acidulante ácido cítrico (ins 330), antioxidantes edta (ins), tbhq (ins 319) e bht (ins 321), aroma idêntico ao natural de manteiga, corantes naturais de urucum (ins 160b) e cúrcuma (ins 100i) e corante beta caroteno sintético idêntico ao natural (ins 160ai). Não contém glúten. Peso líquido 500g	UN	100	8,48
156	Massa para pastel, ingredientes: farinha de trigo enriquecido, com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar, conservador sorbato de potássio, acidulante, ácido láctico e vitamina a. Contém glúten. Tamanho grande. Peso líquido 500 g	UN	180	7,94
167	Mortadela. Sem toucinho em cubos. Peso líquido 500g	UN	110	9,94
173	Palmito de palmeira. Ingredientes: palmito rodela (archontoploenix spp), água, sal, e ácido cítrico (acidulante). Peso líquido 550 g	UN	40	16,29
179	Pão de trigo caseiro sem açúcar, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, embalado em saco plástico. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente.	KG	880	18,79
180	Pão francês Integral, tipo cacetinho. Produto preparado com farinha de trigo integral, fermento biológico, sal, açúcar, margarina, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela ANVISA. Embalados em saco plástico atóxico, transparente, resistente, com capacidade para 50 pães cada. Peso líquido 50 g.	KG	250	17,89
181	Pão francês, tipo casetinho, embalados em saco plástico atóxico, transparente, resistente, com capacidade para 50 pães cada. Peso líquido 50 g	KG	2800	15,29
183	Pastel pequeno. Ingredientes: massa: farinha, cachaça, óleo, sal, açúcar, ovos e água. Recheio: peito de frango ou carne bovina moída, tempero verde, condimentos, sal, tomate, cebola e ovos cozidos	KG	220	45,14
185	Pêra tipo argentina, de primeira qualidade, íntegras, macias, sem manchas ou partes amolecidas, em bom estado de conservação, com maturidade ideal para consumo. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	360	9,89
190	Presunto sem Capa de Gordura. Ingredientes: Pernil suíno, água (21,42%), sal, proteína de soja (1,99%), açúcar, regulador de acidez: lactato de sódio (INS 325), espessante: carragena (INS 407), estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), realçador de sabor: glutamato monossódico (INS 621), antioxidante: eritorbato de sódio (INS 316), corante natural: carmim de cochonilha (INS 120), conservante: nitrito de sódio (INS 250) e aroma idêntico ao natural de: cravo, canela, pimenta-vermelha, noz-moscada, limão, laranja, gengibre e páprica.	KG	230	21,89
192	Queijo 0% lactose, queijo mussarela para dietas com restrição de lactose. Fatiado, resfriado, com sistema abre e fecha. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura. Peso líquido 150 g	UN	20	14,52
199	Sal grosso Iodado, temperado. Embalagens: plástico de polietileno, transparente original do fabricante de, no mínimo, 1 kg. A embalagem	UN	130	6,15

	deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número do registro.			
201	Salsicha. Ingredientes: carne mecanicamente separada de ave e suíno, água, miúdos de suínos, carne suína, pele de ave, proteína de soja, sal, amido farinha desengordurada de soja, especiarias, aroma natural de fumaça, regulador de acidez: lactato de sódio (ins 325), estabilizante: polifosfato de sódio (ins 4552i), realçador de sabor: glutamato monossódico (ins 621), antioxidante: eritorbato de sódio (ins 316), conservante: nitrito de sódio (ins 2502) e corante natural: carmim de cochonilha (ins 120) não contém glúten	KG	160	14,29
207	Suplemento Alimentar NITREN JR, 400 gramas	UN	84	61,39
208	Suplemento alimentar tipo - pó para preparo de bebida – alimento enriquecido maltodextrina, extrato de soja, leite em pó desnatado, farinha de arroz, vitaminas e minerais (cálcio, fósforo, vitamina c, ferro, niacina, vitamina e, vitamina b6, vitamina b1, vitamina b2, vitamina a, ácido fólico e vitamina d), óleo de soja refinado, aroma artificial de baunilha, estabilizante lecitina de soja e espessante goma carragena. Não contém glúten. Contém lactose. Peso líquido 400 g	UN	60	35,89
211	Travesseirinho de carne com massa cozida, recheio de carne	KG	180	46,43

1.2 Este instrumento não obriga o Município a firmar contratação na(s) quantidade(s) estimada(s), podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurado à detentora do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições, nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da lei nº 8.666/93.

1.3 O(s) preço(s) registrado(s) manter-se-á(ão) inalterado(s) pelo período de vigência da presente Ata, admitida a recomposição somente no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

1.3.1 O(s) preço(s) registrado(s) que sofrer(em) recomposição não ultrapassará(ão) o(s) preço(s) praticado(s) no mercado.

1.3.2 O aumento decorrente de recomposição do(s) preço(s) unitário(s) em razão de desequilíbrio econômico-financeiro da Ata somente poderá ser dado se a sua ocorrência era imprevisível no momento da apresentação da proposta, e se houver a efetiva comprovação do aumento pela empresa contratada (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).

1.4 Caso o(s) preço(s) registrado(s) se torne(m) superior(es) à média do(s) preço(s) de mercado, o Município solicitará à registrada, redução do(s) preço(s), de forma a adequá-lo(s) aos termos do item 1.3.1.

1.5 A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração direta ou indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e com anuência da registrada.

1.6 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

2 DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1 Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivessem transcritos, os seguintes documentos:

- a) Edital de Pregão Presencial nº 52/2023 e seus anexos;
- b) Proposta da Empresa Registrada.

3 VIGÊNCIA

3.1 A presente Ata vigorará por 12 (doze) meses após sua homologação.

4 ENTREGA E RECEBIMENTO

4.1 Após efetuada sua solicitação, o(s) item(ns) deverá(ão) ser entregues(s) no prazo máximo de **3 (três) dias úteis**, conforme endereço, horário, quantidade e condições especificados na autorização de fornecimento.

4.2 Para a(s) empresa(s) que vencer(em) o(s) item(ns) referente a carnes, deverão apresentar no momento da entrega as licenças da inspeção sanitária do abatedouro em que os animais serão abatidos ou o selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF).

4.3 O(s) item(ns) que for(em) recusado(s) deverá(ão) ser substituído(s) no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da data de notificação apresentada à fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.

4.4 Se a substituição não for realizada no prazo estipulado, a empresa estará sujeita às sanções previstas neste Edital e na Ata de Registro de Preços.

4.5 O recebimento do(s) item(ns), mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da(s) registrada(s) em relação à qualidade e características, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas durante todo o prazo de vigência da Ata.

5 FORMA DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 O pagamento será efetuado em até **30 (trinta) dias**, após a certificação da Nota Fiscal correspondente à solicitação, mediante transferência na conta corrente da contratada ou emissão de boleto bancário.

5.1.1 Na opção pela transferência bancária para instituição financeira diversa daquela em que estiver depositado o recurso público, caberá a registrada arcar com as despesas da TED/DOC/PIX.

5.2 As despesas decorrentes da execução do objeto desta licitação correrão à conta dos recursos especificados no orçamento do Município e nos demais órgãos e entidades usuárias.

5.3 Qualquer pagamento somente será realizado quando a empresa contratada estiver regular em relação aos documentos dos subitens 6.1.3, 6.1.4, 6.1.5, 6.1.6 e 6.1.7 do Edital.

6 RESPONSABILIDADES DA REGISTRADA

6.1 Responder por eventuais danos e prejuízos que, na execução da contratação, venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para o Município ou a terceiros, independentemente da fiscalização exercida pelo Município.

6.2 Arcar exclusivamente com as despesas referentes aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução desta ata, nos termos do artigo 71 da Lei nº 8.666/93.

6.3 Prezar pela qualidade do(s) item(ns) fornecido(s), cabendo-lhe verificar o atendimento das especificações.

7 OBRIGAÇÕES DA REGISTRADA

7.1 Providenciar, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, o saneamento de qualquer irregularidade constatada;

7.2 Manter, durante a vigência da Ata, todas as exigências contidas no Edital de Licitação;

7.3 Corrigir, reparar, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções ou, ainda, que estiver em desacordo com as especificações exigidas.

7.4 Observado qualquer tipo de não atendimento das especificações no fornecimento do(s) item(ns), a empresa deverá substituí-lo(s) sem qualquer ônus para o Município.

7.5 Fornecer EPIs, com Certificado de Aprovação (CA), emitido pela Secretaria Especial do Trabalho do Ministério da Economia.

7.6 Observar e seguir as instruções para prevenção e cuidados estipulados no anexo IX deste edital.

7.7 Sem prejuízo da responsabilidade civil, penal e administrativa da contratada e da cobrança da multa prevista no instrumento contratual, é obrigação da contratada observar que os trabalhadores utilizem indistintamente e em tempo integral os EPIs adequados, no local de prestação de serviços, ou se retirarem do local, nos termos das normas de sanidade vigentes.

8 OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

8.1 Emitir a(s) autorização(ões) de fornecimento;

8.2 Fiscalizar o fornecimento do objeto;

8.3 Notificar por escrito, à registrada, sobre qualquer irregularidade no fornecimento do objeto;

8.4 Realizar o pagamento no prazo estabelecido em edital.

9 CANCELAMENTO DO REGISTRO

9.1 O Município poderá cancelar o Registro de Preços nos casos a seguir especificados:

a) quando a registrada descumprir as exigências do edital ou da respectiva ata;

b) quando a empresa der causa à rescisão administrativa da Ata decorrente de registro de preços;

c) quando não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s), na hipótese deste(s) se tornar(em) superior(es) àquele(s) praticado(s) no mercado;

d) quando não comparecer ou deixar de fornecer, no prazo estabelecido, o(s) item(ns) decorrente(s) da Ata de Registro de Preços e a Administração não aceitar a sua justificativa;

e) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do objeto;

f) perder qualquer condição de habilitação e qualificação técnica exigida no processo licitatório;

g) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

9.2 Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Administração fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos demais fornecedores a nova ordem de registro.

10 PENALIDADES

10.1 Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta ata estará a empresa fornecedora sujeita às seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Multa;

- b.1 - De 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, no caso de não cumprimento de qualquer prazo previsto no edital, até o limite de 10% (dez por cento);
- b.2 - De 10% (dez por cento) sobre o valor homologado, no caso de descumprimento do Contrato, ressalvado o disposto no item b.1 (um) acima citado;
- b.3 - De 10% (dez por cento) sobre o valor vencedor da licitação, na hipótese de rescisão do instrumento contratual após sua assinatura, decorrente de culpa exclusiva da empresa vencedora da licitação.
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Palmitos pelo período de até 05 (cinco) anos consecutivos;
- d) Declaração de inidoneidade.

10.2 As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portanto, não eximem a empresa contratada da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço.

10.3 Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos a que a fornecedora tiver direito, ou cobrados judicialmente.

11 DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO

11.1 O MUNICÍPIO DE PALMITOS designa como Gestores os Srs. Rodrigo Henrique Timm, Olir Roque Gonzatti, Geraldo Henrique Wahlbrink e Juarez Rossini e as Sras. Loreci Maria Orsolin Pfeifer e Anacleto Secchi, e como Fiscais, as Sras. Iva Cristina Zittlau, Marlene Maron Back, Eliane Furlanetto Reinheimer e Chirlei Steffens Pedó e os Srs. Joubert Luiz Zanatta, Ricardo Einloft, Márcio Stahlhöfer e Clério André Reversi, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais contábeis, além do acompanhamento e fiscalização dos serviços, devendo registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, consolidada, cuja cópia será encaminhada à CONTRATADA, objetivando a correção das irregularidades apontadas no prazo que for estabelecido.

11.1.1 O fiscal do contrato será responsável pelo fiel cumprimento das cláusulas contratuais, inclusive as pertinentes aos encargos complementares.

11.2 As exigências e a atuação da fiscalização pelo MUNICÍPIO em nada restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da Contratada no que concerne à execução do objeto contratado.

12 DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 A contratada não poderá transferir a terceiros o objeto previsto nesta ata, salvo expressa autorização da Administração Municipal.

12.2 Elegem as partes o Foro da Comarca de Palmitos-SC, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assinado digitalmente por DAIR JOCELY
ENGE 0318457991
CIC: C=BR, O=ICP-Brasil, CN=VideoConferencia_OU=83203573000159
Selo digitalizado e assinado em nome de Brasil
RFB: CN=RSFE e CPF: A3, OU=sem.br/sem
CN=DAIR JOCELY ENGE 0318457991
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização
Data: 2024/01/09 09:35:47 -03:00
Fonte: PGP-Resposta Versão: 2023.2.0

DAIR JOCELY
ENGE:031845
87991

DAIR JOCELY ENGE
Prefeito Municipal

MERCADO POUCO PREÇO LTDA
Fornecedor

Assessor Jurídico

PARECER JURÍDICO

Processo: Pregão Presencial nº. 52/2023
Interessado: Mercado Pouco Preço Ltda.
Objeto: Reajuste de Preços

Trata-se de pedido de reequilíbrio financeiro relativo ao Pregão Presencial nº. 52/23 e tal procedimento licitatório, bem como Ata dele decorrente foram estabelecidos com base na Lei nº. 8.666/93, que atualmente se encontra revogada, no entanto a atual lei de Licitações e Contratos, Lei nº. 14.133/21, estabelece no art. 190 que “O contrato cujo instrumento tenha sido assinado antes da entrada em vigor desta Lei continuará a ser regido de acordo com as regras previstas na legislação revogada”, desse modo as regras que ainda regem o presente pedido de reequilíbrio econômico-financeiro ainda são aquelas previstas na lei revogada.

Nesse contexto, para que seja possibilitada a análise do pedido de reequilíbrio apresentado se faz necessária a prévia pesquisa mercadológica de preços atualizada, isso por que o Município somente possui autorização legal para repassar aos fornecedores o aumento médio de preços dos itens licitados, assim dispõe o art. 17 do Decreto 7.892/13:

Art. 17. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Desse modo, havendo pedido para reequilíbrio econômico financeiro, necessária a prévia pesquisa de preços para posterior manifestação conclusiva.

Importante também a exigência de protocolo dos referidos pedidos ou certificação da data do recebimento quando recebidos presencialmente.

Palmitos – SC, 28 de fevereiro de 2024.



ROBERTO JOSÉ STEFANI
OAB/SC 40.221



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
RUA INDEPENDÊNCIA N° 100 - CENTRO
CAIXA POSTAL 03- FONE: (49) 3647-9600
EMAIL: educacao@palmitos.sc.gov.br

ROBERTO

PESQUISA DE PREÇO

EMPRESA: SUPERMERCADO VALDAMERI LTDA

CNPJ: 83.833.376/0001

DATA: 28/02/2024

DESCRIÇÃO	UNID	PREÇO
BATATA INGLESA, BRANCA, LAVADA, DE BOA QUALIDADE TAMANHO GRANDE HOMOGÊNEO, CASCA LISA, SEM ESVERDEAMENTO	KG	R\$ 4,99
CEBOLA BRANCA, DE BOA QUALIDADE, SEM RÉSTIA, TAMANHO MÉDIO HOMOGÊNEO E RESISTENTE, NOVA, DE BOA QUALIDADE COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS E SEM CASCA SOLTA	KG	R\$ 5,99
LARANJA PÊRA, NOVA, DE BOA QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA	KG	R\$ 6,99

Neise Vidora
Neise Carla Vidori
CRN 10-3086
Nutricionista
Município de Palmitos

Angélica C. Roby

RESPONSÁVEL PELO ESTABELECIMENTO

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

SUPERMERCADO VALDAMERI LTDA
CNPJ 83.833.376/0001-04
Rua Independência 122
Centro - Palmitos - SC



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
RUA INDEPENDÊNCIA Nº 100 – CENTRO
CAIXA POSTAL: 03 - FONE: (49) 3647-9600
EMAIL: educacao@palmitos.sc.gov.br

PESQUISA DE PREÇO

EMPRESA: MERCADO PARISOTTO & SGARBILTDA

CNPJ: 08.491.638/001-84

DATA: 28/02/2024

DESCRIÇÃO	UNID	PREÇO
BATATA INGLESA, BRANCA, LAVADA, DE BOA QUALIDADE TAMANHO GRANDE HOMOGÊNEO, CASCA LISA, SEM ESVERDEAMENTO	KG	8,25
CEBOLA BRANCA, DE BOA QUALIDADE, SEM RÉSTIA, TAMANHO MÉDIO HOMOGÊNEO E RESISTENTE, NOVA, DE BOA QUALIDADE COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS E SEM CASCA SOLTA	KG	7,99
LARANJA PÊRA, NOVA, DE BOA QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA	KG	6,89

Nelise Vidori **Nelise Vidori**

Nelise Vidori
Nutricionista
CRN 10-3086
Município de Palmitos

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

Carla Vidori
RESPONSÁVEL PELO ESTABELECIMENTO
MERCADO PARISOTTO & SGARBILTDA

PESQUISA DE PREÇO



RUA TRANQUILLO CARLOS RANZI, 141, KASPER - MARAVILHA -SC
CNPJ:13.995.853/0001-52 I.E.: 256.470.324
email: scs.mh@bol.com.br Fone (49)3664.1726

SCS Comercio Ltda
CNPJ: 13.995.853/0001-52
Maravilha-SC

edson carvalho schindler

DESCRIÇÃO	UNID	PREÇO
BATATA INGLESA, BRANCA, LAVADA, DE BOA QUALIDADE TAMANHO GRANDE HOMOGENEO, CASCA LISA, SEM ESVERDEAMENTO	KG	5,10
CEBOLA BRANCA, DE BOA QUALIDADE, SEM RÊSTIA, TAMANHO MÉDIO HOMOGENEO E RESISTENTE, NOVA, DE BOA QUALIDADE COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS E SEM CASCA SOLTA	KG	4,30
LARANJA PÊRA, NOVA, DE BOA QUALIDADE, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, E NÃO DEVE APRESENTAR CASCA MURCHA	KG	5,40



Criar...



Email



Contatos



Configuraç...



Sobre



Sair

Re: pareceres

De Instituto Premium <palmitos.institutopremium@gmail.com> em 02-03-2024 19:18

Detalhes Texto simples

Prezados

Da análise do requerimento da empresa Mercado Pouco Preço Ltda, no qual solicita reequilíbrio econômico financeiro do item 127 da ata de registro de preços n. 03/2024, oriunda do pregão Presencial n. 52/2023, concordamos com o parecer exarado pelo Dr. Roberto José Stefani pelo deferimento, nos termos da fundamentação.

Em sáb., 2 de mar. de 2024 às 19:08, Instituto Premium <palmitos.institutopremium@gmail.com> escreveu:

Prezados

Da análise do requerimento da empresa Health Care & Dubebe Com. Imp. Exp. De Produtos de Higiene, no qual solicita reequilíbrio econômico financeiro do item 15 da ata de registro de preços n. 223/2023, oriunda do pregão eletrônico n. 21/2023, concordamos com o parecer exarado pelo Dr. Roberto José Stefani pelo deferimento, nos termos da fundamentação.

Em sáb., 2 de mar. de 2024 às 19:03, Instituto Premium <palmitos.institutopremium@gmail.com> escreveu:

Prezados

Da análise do requerimento da empresa Absoluto Distribuidora Ltda. EPP no qual solicita reequilíbrio econômico financeiro dos itens 32 e 72 da ata de registro de preços n. 11/2024, oriunda do pregão Presencial n. 52/2023, concordamos com o parecer exarado pelo Dr. Roberto José Stefani, nos termos da fundamentação.

Em sex., 1 de mar. de 2024 às 16:30, <licitacao@palmitos.sc.gov.br> escreveu:

EM ANEXO.

----- Mensagem original -----

Assunto: pareceres**Data:** 01-03-2024 16:04**De:** Roberto José Stefani <reto.stef@gmail.com>**Para:** Andressa Triacca <licitacao@palmitos.sc.gov.br>

ROBERTO JOSÉ STEFANI
ADVOGADO - OAB/SC 40.221
Contato: (49) 99119-3613.

Palmitos**PREFEITURA****1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2023**

Publicação Nº 5688108

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge) 36B6AA9F9088E64CFA07DC610E83B597D6932DF7

PREFEITURA MUNICIPAL PALMITOS

Contrato Nº: 67/2023 Seq.: 1 Tipo: Aditivo de Valor (Acréscimo) Contratante: MUNICIPIO DE PALMITOS - PREFEITURA Contratada: CAIBI EMPREENDIMENTOS LTDA Valor: R\$ 7.710,86 Vigência: Início: 04/03/2024 Término: 12/04/2024. Licitação: 18/2023 Objeto da Contratação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE LÓCULOS / GAVETÁRIOS – ETAPA I, NO CEMITÉRIO MUNICIPAL, LOCALIZADO NO BAIRRO AURORA, NA CIDADE DE PALMITOS SC, CONFORME PROJETOS EM ANEXO. DAIR JOCELY ENGE PREFEITO.

1º TERMO APOSTILAMENTO DA ATA RP Nº 03/2023

Publicação Nº 5688701

PREFEITURA MUNICIPAL PALMITOS

1º Termo Apostilamento à Ata de Registro de Preço: nº 03/2023. Pregão Presencial: nº 52/2023. Objeto: Registro de Preços visando a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Fornecedor: MERCADO POUCO PREÇO LTDA. Reajuste: item de R\$ 3,95 passa a R\$ 6,25. Palmitos - SC 04/03/2024. Dair Jocely Enge – Prefeito.

1º TERMO APOSTILAMENTO DA ATA RP Nº 11/2023

Publicação Nº 5690216

PREFEITURA MUNICIPAL PALMITOS

1º Termo Apostilamento à Ata de Registro de Preço: nº 11/2023. Pregão Presencial: nº 52/2023. Objeto: Registro de Preços visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Fornecedor: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA. Reajuste: item de R\$ 3,54 passa a R\$ 3,99. Palmitos - SC 04/03/2024. Dair Jocely Enge – Prefeito.

1º TERMO APOSTILAMENTO DA ATA RP Nº 2023/2023

Publicação Nº 5689711

PREFEITURA MUNICIPAL PALMITOS

1º Termo Apostilamento à Ata de Registro de Preço: nº 223/2023. Pregão Presencial: nº 21/2023. Objeto: Registro de Preços visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA, COZINHA, HIGIENE E LIMPEZA. Fornecedor: HEALTH CARE & DUBEBE COM. IMP. EXP. DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, COMÉSTICOS E PERFUMARIA EIRELI. Reajuste: item de R\$ 11,75 passa a R\$ 25,60. Palmitos - SC 04/03/2024. Dair Jocely Enge – Prefeito.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2023

Publicação Nº 5688392

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge) 52859697A5F4C5E7842D1624BC2F554780A3471F

PREFEITURA MUNICIPAL PALMITOS

Contrato Nº: 48/2023 Seq.: 4 Tipo: Aditivo de Valor (Acréscimo) Contratante: MUNICIPIO DE PALMITOS - PREFEITURA Contratada: R3 PRESTACAO DE SERVIÇOS LTDA Valor: R\$ 70.977,97 Vigência: Início: 04/03/2024 Término: 20/04/2024. Licitação: 12/2023 Objeto da Contratação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO NA RUA MACHADO DE ASSIS - TRECHO I E II, NO MUNICIPIO DE PALMITOS, CONFORME PROJETOS EM ANEXO. Palmitos, 04 de março de 2024 DAIR JOCELY ENGE PREFEITO.

PROCESSO LICITATORIO Nº 11/2024

Publicação Nº 5690847

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge) AE7BF5F4A777A9ACD41E0B5D61AA48C7392E39BD

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITOS

Processo Licitatório nº 11/2024. Modalidade: Pregão eletrônico nº 03/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ARROZ TIPO 1. Data final para cadastro de propostas: 20/03/2024 até as 08:30 horas. Data da abertura da sessão de disputa: 20/03/2024 às 9:00 horas. Edital disponível no Setor de Licitações da Prefeitura ou site www.palmitos.sc.gov.br. Palmitos, 4 de MARÇO de 2024. Dair Jocely Enge – Prefeito Municipal.